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HRŮZY MODERNÍ BITVYsena bude řada přednášek vědáto Ht 11 k)terý po dosažení svého úče

Zprávy americké vlak Cmírající strojvedoucí K1

wards vyňal z kapsy hodinky a o

brátiv se k příteli jednomu pra

Zpráyyjámořské
RAKOUSKOCIIKRSKO

Císař František Josef hodlá nyní
provést i od delší doby chovaný

plán a osobné zasadili se o lepší
shodu mezí oběmi polovinami říše

Ku konci března odebéře se císař
na zámek Ooedoelloe v peštském
komitátu a prodlouží svůj pobyt v

říjních na několik neděl — Před

ry a praktickými íarmery" kteří
po celý svůj život zabývali se atu
(licm vzdělávání půdy v polopíači

tých krajinách

Krajan Jmenován biikupem
V minulých dnech jmenován byl

Nvčtícím biskupem pro Cleveland

() krajan J Af Koudelka Velp
Koudelka jest nejen upřímným
("Vehcfii ale zároveň znalcem a

jiných slovanských jazyků

Biskup ) M Koudelka narodil se

dne í prosince 1X52 v Chlistové v

fVcháeh řívumasiiim navštěvo
val v Klatovech V roce iHWi ja-

ko čtrnáctiletý hoch vystěhoval hc

se avými rodiči do Ameriky a nsa

(lil se společní a nimi ve Wiscon-sin- u

Dd roku 1H8 do roku 1874

studoval v Kt Franeis seminář V

roce lH7" vysvěcen byl na knčze
V roce 1882 stal se redaktorem ča-

sopisu "Hlas" v Sl Louis Mo V

roce J88:{ povolán byl zpít do

Clevelaiiilu a ustanoven farářem
německé osady v Michala v

Cleveliiiidé V roce 1 !)()" poslán
byl do slaré vbistí aby odtud dl

kněze kteří by chtěli praco-
vali v slovanských osadách v Ame-

rice Biskup Koudelka je u přím-ný- m

Slovanem h není pochyby že

jeho povýšení uvítáno bude ra-

dostné všemi Slovany
Zlé čaiy v New Yorku

Město New York pociťuje uy

učjší průmyslovou tíseri daleko

hůře než kterékoliv jiné město v

Americe Tvrdí se že nezaměst-

naných je letošního roku čtyři-

kráte tolik než v letech minulých
Více než J&VJMO lidí nalézá nw V

přítomné dobč bez práce Z toho

jest 2'j0W řemeslníků prvé třídy
500W různých řemeslníků a W)- -

(HH) obyčejných dělníků Každou

zimu jsou nčkfeří dělníci na za-

hálce ale letošního roku nemohou

dostali prácí ani li lidé kteří jsou
ochotni pracovat i při jakémkoliv
oboru práce Tisíce mladých lidí

prochází se ulicemi marné hleda-

jíce práci Několik tisíc lidí odká-

záno jest na veřejnou dobročin-

nost Na dělnických schůzích

odsuzuje se městská správa a

vláda z té příčiny že nestará ae o

to aby hleděla bídu lidu zmímiti

Městské práce ae odkládají a vlád-

ní loděnice jsou uzavřeny Mluví
se o tom že prý John 1) Itocke-felle- r

před dvérna noky pohrozil
že přeci presidentskými volbami
71X10000 bude na zahálce Na

schůzi Ústřední Federace spolku
bylo obrátili se na [(resi-

denta líoosevelta se žádostí o po-

moc Vláda má otevřití dílny kte-

ré nedávno zavřela a znovu otevři-- I

i práce v loděnicích

Tabáková válka

Tak zvaná tabáková válka v

Kentiicky a v Tennessee nabývá
ilcnuč hrozivější tvářností a nyní

již zaopatřena byla rychlopalná
děla ua chránění majetku "iirod-vislých- "

pěstitelů tabáku jenž
stal se předmětem útoků se strany
spolčených pěstitelů Situace kaž-

dého dne může se vykrystalovali
ve vážné zápletky Jak jsme již
dříve iiiilámili liašel tabákový
trust čili také jinak American To-Imec- o

Cuiiipiiny v pěstitelích ta-

báku v těchto státech neočekávaně

silného odpůrce a že sotva kdy již
bude moci Kde klIpoVicti tabák it

libovolné jím samým stanovené

ceny Dokud pěstitelé tabáku ne-

byli sortnini-Mi- ani mohla Ameri-

can TiJiaeeu ( 'ompttiiy snadno koti-trolovu-

taháčnirký tlil ale kdyj
ii iiv taháku státe bjly anioviny
frtiottll si VVililHlii k o- -

chruně svých lájmů li i uruttiiisnc-- -
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le zase by jim ceny snížil si libo-

vali Ale ne na dlouho Záhy
majetek jejich stal se předmětem
nočních přepadů tabáková skladi
šlé jejich jsou pálena a oni sami
zhusta týráni Přepady ty pochá
zejí od spojených pěstitelů A po
něvadž tabákový trust nechce hh

podvolit podmínkám pěstitelů opo-

jených kteří požadují vyšší ceny
a tito mají dosud celou sklizen ta-

báku za rok 1ÍM)7 na skladě za

hájeno bylo mezi nimi hnutí jež
má za účel nepěstovat! v r lítOH

docela žádný tabák tak uby záso-

by jeho byly na nejmenší stupeň
obmezeny To ovsem by mílo zn

následek že ceny tabáktu znační

by vystouply Jak poslední zprá-

vy oznamují bude použito rychlo-

palných dél proti nočním přepa-

dům v Cynthiana Ticbanonu a

Ky Mimo to požádáno
o sisílení vojska jež má majetek
ncovíslých chránit i

Veliké ncátíatí v New Yorku

Čtyři muži z nichž tří jsou ha

síči přišli o život v sobolu minulé-h- o

týdne při požáru veliké třiná-elipatro-

budovy nalézající se mi

rohu 4 ave a lit ul v New Yorku
Oheň vznikl na šesté podlaze a od-

tud rozšířil se na celou budovu

Hyl to jeden nejvétších požárů
jež kdy v New Yorku byly Csilí

hasičů kteří snažili st šíření roz-

zuřeného živlu zabránili ukázalo
se marným V domě mčly úřadov-

ny a slcilady většinou firmy nakla-

datelské a kněhkupcckí a dále

firma Karantfhenhiii 8c Co z Caři-hrad- u

která prodávala koberce
Té bylo zničeno aspoň za $1000
000 zboží V nejvyšším patře pra-

covalo šest mužů u jedné rytecké
společnosti Dolů nemohli i vy

běhli na slřechur kdež je brzo pla-

meny obklopily Hasičům podaři-
lo se dostřelit i jim z hmoždýře zá

chranný provaz což provedli se

střechy sedmiposchodového hole- -

In Florence Muži jej upevnili na

komín a po něm spustili ne na htře- -

čím hotelu Měli již nojvyáší čas

Hasiči kteří první na místo při
jeli vydrápali se v počtu sedmi

mužů po žebříce do patcho po
schodí a vnikli oknem do vnitř

vsak plameny je zahnaly zpátky a

a tu shledali že vyšší čá4 žebříku

uhořela Ctyří se pustili nahoru

na střechu ale zmizeli a nebyli ví

ce spatřeni Tři ostatní byli za-

chráněni Myslí se že zmínění ne-

šťastníci v plamenech zahynuli
Při požáru se ukázalo že byť by

byla budova stavěna z materiálu

nespalitelného přece jen uvnitř

jest dostatek materiálu hořlavého

aby stačil na veliký jaižár Proto

žádný tak zvaný sky-serapp- er na-

prostou bezpečnost neposkytuje
Veliké neštěstí na dráze

Tři lidské životy byly ztraceny

při neštěstí ua dráze Southern

když zvláštní Floridský vlak spadl
dne 7 ledna odpoledne s mostu

přvs rokli uedalekm 1 lirám Ca ve

vzdálenosti asi třiceti mil Oběťmi

Ičuii jsou: Strojvedoucí 1 Kd- -

wards z Atlanty foremau dráhy
D II Snapp z Atlanty a černý to

pič D Italdwin z Atlanty Osmde-

sát osob po většině turistů kteří

iéiise naleiill lni ceMe Z I lev cillllilil

tlo Floridy utrpělo poranění Dvé

t nich db' všeho runám nv)m
Junt to slč K Iloovcrr
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V Londýně vyšla v těchto dnech

kniha japonského důstojníka jenž
se stal ve hrozném zápasu o Port

Arthur mrzákcm ii nyní shrnul

svoje vzpomínky na hrozné oka-

mžiky boje v úchvatné líčení

"líiiiiian Ibillels" jest název kni

hy Sakuraiovy která předvádí v

živých cpisodáeh všechny hrůzy
moderní války "Všechny věcí"

vypravuje Sak 11 ra i o útoku "pro
cházely mými smysly jen jako sen

a moje líčení může jen vyjímali
včcí z tobolo temna" L'to'čiié ko

lony musily nejdříve dospěli M

výšinu Všude leželi knilem mrtví

umírající ranění "líylo to jako
centu do pekla Nahoře zářily

lříšcrně bílé reflektory Husů

Dráha útočníků byla zatarasena

řadou drátěných překážek byly

elektricky nabity a několik inže-

nýrů a pionýrů kteří pronikli na-

před H nůžkami na stříhání drátů

kjleslo mrtvo k zemi následkem

elektrických ran nebo zůstalo vi-

seli bez života na drátech" Před

posledním útokem vypilo mužstvo

poslední vodu z polních lahvi

Dnes večer chul na naše voda ja
ko zlatý nektar" Pres ztrhané

mrtvoly a sténající raněné lezlo
1' II I ! 1 Iři t X

se na noru vzaou jeia ocui je
měla podporovali útok Skřípavé
smvkala se železem pobita kola

(třes mrtvé a umírající Kile se

bojuje o živni národa neznamená

jednotlivá bytost ničeho Na hor

ním okraji svahu sbira se vyěer-pim- é

mužstvo k útoku plukovník

promlouvá několik slov Pak ku

předu U ruských hradeb počíná

divoká bitva "Naše bomby do

padají znamenité v několika mi-

nutách jest vše zpustošeno prk-

na kameny lítají kiolein pytle s

pískem Jiráskají hlavy nohy ku

sy těla jsou metany d vzduchu

Šlehající plameny kouř a blýská
ní výstřelů zalévají nase řady pří
šernou 'červenou září Než jsme

překročili náspy ustoupil nepřítel

do tmy Hlukem a zmatkem zul

rozkaz: "Setnina Sakuraiova ku

předu!" V čele svých lidí spě

chám ku předu Neslyším již hlas

svého seržanta Ita jenž byl po

mé pravici Ku předu! Bujóne-t- v

ve tmě se lesknoucí řídnou

černá massa lidí kteří mne násle-

dovali Mále se menší Náhle cí

tím kdesi ránu padám klopýtavč
k zemi Byl jnem rančn střelná

rána v pravé ruce Opět zasvitly

ruské reflektory bílou září kolem

je viděli hromady mrtvol často

Čtyři pět na sobě Zvedám zra-

něnou ruku jest v lokti roztříště-

na Rychle ovážu úd a se šavlí v

levici volám na ty kdož zůstali

živi aby mne následovali Kolem

ine nastává náhle hrozny hluk

Protiútok!" Nepřátelský ud-

il obratem rukry jsme obklí

čeni a zazní vítězný pokřik Brá

níme se Bajonety zvoní o bajo-

nety nepřítel přitahuje strojové

pušky a střely se sypou do naše

ho slředii lidé padají jako tráva

pinl kosou Nemohu lo již po

drobně líčili byl jnein jako ztrnil-l- ý

Chvílemi zpooroval jsem
že jsem skolil nepřitele pamatu

ji se ještě jak zazvonila čepel o

pel Konečně jsem ochrapti'!
nemohl jsem již volut i Potom si-

lni zlomila šavle v ruce" Dvoj-

násobné ranču klesl Sukiiiai k

lili Nepřítel nechal ln ležet i jako
mrtvého bez pomoci mci mrtvoln

ím a uuiírujíeiuii "T lo okaniAi

bv bvlv llejliroltčjši liejlmlesl

nčjsi nejboisi v luční ihvotč Opu

koval jsem jen stále Nilsoiniv a

sloxti' "IlollU dik V V) konitl jselll
"svou ioV milost
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Vyááí toud uznal Schmitze za ne
vinného

Tři soude! iiiipelaéního obvodní
ho soudu v San Francisku Cul k

němuž byl odkázán případ býva-

lého mayora Schmitze obviněného
x přijímání úplatků a vydírání na
kterouž žalobu byl u nižšího sou-

du odsouzen do vězení a k peně-
žité pokutě uznali dne Indna
Schmitze za nevinného a prohlásí-l- i

že donucení francouzských re-

staurací ku placení vysokých po-

platků nijak nepříéí se zákonům
státním Abe líueř přítel Schmítz-ů- v

a politický vůdce za jeho úřa-

dování jest rozhodnutím soudu
rovněž prospěšné dotčen neboť do-

znal že jest vinným zločinu který
vlastně ani zločinem není Soud
zamítnul rozsudek jenž byl proti
Schmilzovi vynesen na tom zákla-

dě že mu nebyly dokázány žádné

skutky jež by se příčily zákonu
Abe Hiief jenž doznal že vydíral

poplatky z francouzských restau-

rací a odevzdával je z části tun vo-

ru Schmilzovi jest rovněž nevi
nen Oba mají právo nyní na pro-

puštění pod zárukou a mohou zů

stali tak dlouho na svobodě po
kud porota neshledá je vinnými z

toho neb onoho přestupku jenž
jest jim za vinu kladen

DROBNÉ ZPRÁVY

Kontrfcsuík Herinci t z New
Yorku podal dne 8 ledna v kou- -

frrpkii předlohu která žádá povo-
lení 0 dollarů na nutné

a budovy jež mají být i po- -

staveny na KIIU islandu Předlo
ha navrhuje aby peníze vzaty

byly z [třistěhovaleekého fondu
Dle tvrzení Ilcniicttova Kil ím Is

land a celé jeho zařízení již dávno

potřebuje značné opravy V předl-
oze zmiňuje se o oT-00-0 dollarů

jichž jest zapotřebí na znovu vy

pravení budov 125000 dollarů

jichž jest zapotřebí na přeplavní

parník 200000 dollarů na dokon-

čení křídla hoHpitálního a o lV)- -

000 dollarů na nemocnici pro na

kažlivé nemoci

Dne 8 ledna usmrcen byl v

Chicagu hrozným způsobem 4letý

český hoch Jan Frujánek v ná-

kladním voze železničním Hošík

který bydlil se svými rodiči v č

1 1 10 Paulina ul sbíral dříví v

oné káře a při tom právě byl při

pjat k vozu vůz jiný s lokomoti-

vou a byl odvážen pryč Vida že

se pohybuje vystrčil hoch hlavu
ven aby se podíval kam jede a

při tom narazil na blízkou stěnu

jednoho domu Nárazem tím by- -

la mu hlava úplně roztříštěna

porota vynesla nález že

hoch zemřel následkem vnitřního

vykrvácení mozku a že je sám vi

nen svou smrtí Dráha nemá na
tom žádné zodpovědnosti

Dle výkjiů agenta nevv-yor- -

ského přístavu Win Moorea při-

jelo do N'v Yorku během minu
lého roku !l!'til cestujících v prv-
ní kajutě 2óti470 v druhé kaju-
tě a llMlilMi V liiezipitltlbí Nej-

více cestujících dopravila sem

hamburko americká společními a

sice IVIU v první kajutě 17 "ÓO

v druhé kajutě a 112'Mti v luel-pdlllb- i

11 puk) následuje SeVerollé

uiei ký lbtvd s H tH cestujícími

pmti knjutč 'ti7l' v druhé ka

jutě 11 1„'"mii' lllďipltllibi Tleli
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AMNESTIE V RAKOUSKU

Washingtonské rakousko-uhcr-sk- é

vyslanectví obdrželo úřední
sdělení h ohledem ua výklad vo-

jenské amnestie vydané císařem

Františkem Josefem a ohledem na

jeho šedesátileté vlulní jubileum
Amnestie týká ne všech občanů
rakousko-uhcrHkýc- h hercegovin-skýc- h

a bosenských kteří vyhnuli
se vojenské službě anebo pro ne-

vyhovení povolávacímu rozkazu

prohlášení bylí za deHerty Avšak

amnestie netýká se lakových Osob

je během vykonávání avé aktiv-

ní služby sběhly od armády nebo

od válečného loďstvu t j oaob

jež nacházely se ii svých praporů
avšak před vypršením vé služeb-

ní lhůty utckjly od vojsku Pro

tyto deserty v pravím slova arny-sl- u

mohou být odporučeny jen
zvláštní žádosti o milost To zna-

mená že tukový osoby mohou žá-

dat o zvláštní milost o jakousi
mimořádnou milost jež ve

omilostňovacím aktu za-

hrnuta není Osoby jež chlějí se

stáli účastnými vydaní amnestie

jsou vyzývány aby se V dobé od

2 prosince 1007 do 2 promne
JffOíf osobnč dostavily ku místním

vojenským anebo civilním úřa-

dům v Rakousku Uhrách Herce-

govině a v Jtosnč Ku lepší ochrá-

ní pro případ zatčení a jakožto

prostředek índentiťikační rakoit-sko-ubers-

kmsuláty v Americe

budou vystavovat lidem kteří í

přejí atáti se účastnými amnestie

zvláštní Jndenfikyiční eertiřikáty
Současní jsou konstilátní úředníci

vyzývání aby takovým lidem

když o to požádají dali podrobné

vysvětlení Poněvadž je nepo-chybn-
o

že po tomto výkladu

jenž velice odehylu j se

od prvých neúředních výkladu
bude mnoho tich kteří potřebo-

vat! budou zvláštního vysvětlení

aby véděíi jak zachovati ae mají

ve vé vlastní záležitosti k vůli

vyvarovnání možnému omyln

odkazujeme každého předem na

rakouaký konsulát y nejbližším

Trana-MiMou- ri Dry Farming

Congresi

Druhé zasedání "Trans-Missour- i

Dry Farrning Congrcssu" odbývá-

no bude v Salt Itake City Ptali

ve dnech 2: — 'Jí ledna 1!08 Do

kongressu toho zváni jsou všich-

ni kdož se zajímají o vzdělávání

polo-písčitýc- h krajin amerických

způsobem vědeckým Guvernéři

všech států a území mayorové

všech měst okresní komisaři všech

okresů národní a ulátní hospo-dá-

spolky železniční společ-

nosti obchodní komory obchodní

kluby a jiná obchodní tělesa mo-

hou vyslati do kongressu toho ur-

čitý počet delegátů laku členové

oprávněni jsou zasedali v kon-grcss- it

mocí svého úřadu spolkoví

senátoři a koiigrcssníci sekretář

zemědělství a jeho příruéí guver-

néři států úřadniei státních

kolejí úřadniei stát-ni- i

h universit zabývající se prací

ícmédělskoii úřadniei vládních a

státních jkuných stanic státní

Ínenýři a členové státních

kimid Ččelcin kun-urcM-

toho jest! 1 1'vaáovnti

liejlepšieh ZplÍMtbet
l jilllil bV by- -

I e učinili Miemky jmIo písčité

ho západu úrodnými Um kde u

vodóovánl jest nepraktické 2

1'ť'iti nejlépe cinčdčUké Kpuwi--
h

pro krajiny kde farmaření m

bukářttt jet itMiuV m — :

1'tMl'odill líiřMoViiiii poku-uýc- ti

řarviu t příčinou tirčnil mol %'

deťk bo wd láváui pňd vjbčru
w ntrii tjto f tiio mají prwcnti
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uikusitýt It st nim n b stiiklťioý li
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kniluii piftktu ký ni
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sedu uherského ministerstva dr
Wckedc byl císařem Františkem
Josefem povolán ku audienci aby
mu podal zprávu o vnitřně politi-

cké situaci a aby podal případné
návrhy stran nutných opatření
Počet obyvatelstva ve Vídni pře

kročil o Novém roce dva miliony
Tím Vídeň stala se co do velikosti

šestým městem na světě Postup
obyvatelstva za poslední léta byl
velmi značný r 1000 měla Vídeň

ještě pouze UtóOOMobyv Stejně
s přírůstkem obyvatelstva roste

ovšem i městský rozpočet Vídeň

nule musili V tiejbližších šesti le- -

tecb uzavřít! nové zápůjčky ve

výší ItOO milionů korun na nový
vodovod převod elektráren do

městského majetku pouliční drá

hy a zakoupení lesního a lučního

obvodu mčsla Tcnori- -pruhu v —-

sta Mcister Merý nedávno dal po-

líček řidílelovi Wallnerovi z Di

vadla nad Vídeňkon byl odsouzen

k pokutě íííJO korun

NEMFCKO

Maximilian Hardeii na čtyry
měsíce do vězení odsouzený vyda-

vatel "Zunkunft" povolil ve své

ville v (íriinewaldu interview zá

stupci jednoho amerického časopi-

su V okolí vili v hemžilo m to

lidmi kočáry a automobily a v do-

mě Hh rděno vč bylo plno návstčv-ník- ň

Hardeu vyslovil se mezi

jiným: "Považuji rozsudek trest
ní komory za nespravedlivý avšak
věc ta není ještě 11 konce Jsem

přesvědčen že výsledek po přípa
dě bude ještě horší pro hraběte
Mollkea nežli pro mne Kdyby se

byl soud spokojil uložením mně

malé peněžité pokuty mohlo býti
jinak avšak takto glorifikace
Moltkeova k níž nyní došlo nemů-

že potrvat Až nastane nevyhnu-

telný obrat já budu fcdft atáti ve

světle méně nepříznivém nežli v

jakém jsem nyní nucen stati Zu- -

řivost berlínského tisku proti mně

během procesu měla za účel jen
nátlak na soudce ítádného vý

sledku bvlo také dosažené' Vedle

toho vystupování časopisů odcizilo

mně jistou část obecenstva jež
mně byla dříve přátelsky nakloně-

na Jest nebezpečným a povážli

vým pro mne abych vyslovoval

svůj náhled o tomto případu a- -

všíik já mohu se domnívat i že po

dobného jednání 11 soudu dosud je
ště nikilv nestávalo O tom dá se

ještě více říci jakož i o různých

svědeckých výpovědích pod přísa
hou Já skoro ani nepochybuji
že někteří svědkové při svých vý

povědích luicházeli se pod vlivem

kombinace omezováni strachu a

výhrůžek Zcela klamně vykládá
na byla reserva kterou jsem si bě

heni proeeu ukládal lest to zce-

la mylné jestliže % nedotatku a

ťiesi vntisl i mi mé straně se odvo

zuje ze veilct jsem Že hojuji zu

věc beuadéjnoii Obhajoba od

počátku setrvnbi při své 'silitice

poiieiliil stútuiuiii uáv ladnímu

monopol mi provedeni tlukau
Následkem toho ellié v la Med-

kem VČl i ktelé se jen tak lehce

iicwjiomiiíitji ani e iiepivj Imt va

pnpiidnýeh uviikii Pro svoji
osobu mobil tuk solidit X okolnosti

h' souhlasné duiiis n televtiiiiiv

jel V poh'hliťh ! tni dnech ď'sl

jtllie e V sel !l eisl eUtcek4 po

čti lil plev
v suji tnV ktelé ďlV

tnne mi i oboilii it lul tucsudnu po

pi vem prot i si

kustič aatiu ti a llitt
alllt ot Ioh i!4tlilklk i Vll-tl- ií

p4 Vuln Duitiko v Iíhj jižul
13 ul N kb t' nu v!k l r
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